PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARINGA
Secretaria de Seguran¢a Municipal
Superintendéncia da Secretaria de Segurang¢a Municipal
Rua Fernéo Dias, 680, - Bairro Zona 09, Maringa/PR
CEP 87014000, Telefone: (44) 3221-8675 - www2.maringa.pr.gov.br

Oficio n°® 251/2023 - SSM

Maringa, 20 de dezembro de 2023.
Domingos Trevizan Filho
GERENCIA DE CONTROLE DE ATOS LEGISLATIVOS
Chefe de Gabinete
Prefeitura do Municipio de Maringa
Av. XV de Novembro, 701, Centro
CEP: 87013-230 — Maringa/PR

Assunto: Resposta a Requerimento

llustre Chefe de Gabinete,

Em resposta ao Requerimento n.° 1920/2023 do Gabinete do Vereador Paulo
Henrique Biazon Santos, encaminhado a esta Secretaria por meio do Processo n.°
01.02.00146477/2023.74, que solicita:

“se ha possibilidade de determinar a implantagdo do Programa Social de Defesa
Comunitaria Guarda Civil Municipal Mirim, com o intuito de instruir as criangas da rede municipal
de ensino a adotarem atividades pedagdgicas e ludicas com informagdes pedagdgicas recebidas
por meio de convénio com a Secretaria Municipal da Educagao, conforme segue:

Ser&o objetivos do Programa:

| - promover a autoestima dos participantes;

Il - incentivar a atuacao voluntaria da sociedade;

lll - propiciar as criangas, jovens e adultos inscritos no Programa condigdes para
atuarem de forma ativa e construtiva na sociedade;

IV - integrar a familia, o Poder Publico e a sociedade organizada nas acbes de
seguranga e desenvolvimento social; V - desenvolver e elevar a visdo ética social dos
participantes;

VI - ampliar a participagcdo dos pais e sociedade nas atividades de prevencado a



violéncia e desenvolvimento sociocultural das criangas e adolescentes participantes do
Programa.

A realizagdo do Programa sera realizado por meio de convénio da Escola da
Guarda Civil Municipal com a Secretaria Municipal da Educagao.”

A Secretaria de Seguranca Municipal informa, que estad sendo elaborado o Plano
Municipal de Seguranga, e entre suas diretrizes sera debatido o trabalho social da Guarda Civil
municipal. A sugestdo do Nobre Edil sera colocada em pauta que sera amplamente discutida de
modo a buscar as melhores solu¢des para a comunidade.

Colocamo-nos a disposi¢cao para quaisquer esclarecimentos.

Sendo o que havia para o momento, renovo votos de estima e consideracao.

Cordialmente,

Documento assinado eletronicamente por lvan Quartaroli, Secretario de Seguranga Municipal, em
20/12/2023, as 11:13, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento na Medida Proviséria n2
2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal n2 871, de 7 de julho de 2020.

il
sel o
assinatura
gletrénica

https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?

i acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 2961402 e o
codigo CRC 42753683.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 01.02.00146477/2023.74 SEI n2 2961402


http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm
http://venus.maringa.pr.gov.br/arquivos/orgao_oficial/arquivos/oom%203371.pdf
https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARINGA
Chefia de Gabinete do Prefeito
Chefia de Gabinete
Geréncia de Controle de Atos Legislativos
Av. XV de Novembro, 701, Anexo do Pago Municipal - Bairro Centro, Maringa/PR
CEP 87013-230, Telefone: (44) 3221-1506 - www2.maringa.pr.gov.br

Oficio n° 175/2024/GAPRE

Maringa, 30 de janeiro de 2024.

A Sua Exceléncia o Senhor

MARIO MASSAO HOSSOKAWA
Presidente da Camara Municipal de Maringa
Nesta

Senhor Presidente,

Em atengdo ao Requerimento 1920 (SEI n°® 2945397), apresentado pelo Vereador
Paulo Henrique Biazon Santos, que solicita se ha possibilidade de determinar a implantacédo do
Programa Social de Defesa Comunitaria Guarda Civil Municipal Mirim, com o intuito de instruir as
criangas da rede municipal de ensino a adotarem atividades pedagogicas e ludicas com
informagdes pedagdgicas recebidas por meio de convénio com a Secretaria Municipal da
Educacao, conforme segue:

Serao objetivos do Programa:

| - promover a autoestima dos participantes;

Il - incentivar a atuacao voluntaria da sociedade;

lIl - propiciar as criangas, jovens e adultos inscritos no Programa condigdes para
atuarem de forma ativa e construtiva na sociedade;

IV - integrar a familia, o Poder Publico e a sociedade organizada nas ag¢des de
segurancga e desenvolvimento social;

V - desenvolver e elevar a visao ética social dos participantes;

VI - ampliar a participagdo dos pais e sociedade nas atividades de prevencéo a
violéncia e desenvolvimento sociocultural das criangas e adolescentes participantes do
Programa.

Em resposta ao nobre vereador, anexamos o Oficio n°® 251/2023 (SEI n°® 2961402)
da Secretaria de Segurang¢a Municipal.

Respeitosamente,



il
Sel o
assinatura
eletrbnica

Documento assinado eletronicamente por Domingos Trevizan Filho, Chefe de Gabinete, em
30/01/2024, as 17:15, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento na Medida Proviséria n2
2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal n2 871, de 7 de julho de 2020.

https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?

acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 3157245 e o
cédigo CRC FEDF7BO05.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 01.02.00146477/2023.74 SEI n2 3157245


http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm
http://venus.maringa.pr.gov.br/arquivos/orgao_oficial/arquivos/oom%203371.pdf
https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
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